DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 3776 de 5 de Dezembro de 2024

DATA: 05/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 06/12/2024 08:57:36
IP com n°: 192.168.2.108

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3570

aDOM 1/12www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3776/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 01/2024 - A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA TORNA PÚBLICO QUE

REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SÃO BENEDITO, A LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 1.05/12/2024 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONSIDERANDO O MAIOR

DESCONTO SOBRE O PREÇO MÁXIMO AO CONSUMIDOR COM BASE NA LISTAGEM DE “A” A “Z” DA REVISTA

ABC FARMA, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE CONSTAM NA PPI MUNICIPAL,

ESTA

LEIS: 1486/2024 - CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO SAMBENEDITENSE AO SR. VALDERI DA SILVA OLIVEIRA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LEIS: 1487/2024 - CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO SAMBENEDITENSE AO SR. FERNANDO CÉSAR DE MELO

PORTELA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LEIS: 1488/2024 - CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO SAMBENEDITENSE AO SR. ANTÔNIO IVO PEREIRA DE

ARAÚJO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LEIS: 1489/2024 - CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO SAMBENEDITENSE AO SR. FRANCISCO HELTON DOS

SANTOS OLÍMPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LEIS: 1490/2024 - CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO SAMBENEDITENSE AO SR. JOÃO FERREIRA FREIRE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LEIS: 1491/2024 - CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO SAMBENEDITENSE AO SR. MÁRCIO JOSÉ DOS SANTOS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LEIS: 1492/2024 - CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO SAMBENEDITENSE AO PADRE ADRIEZIO DA SILVA LIMA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 06/12/2024 08:57:36 - IP com n°: 192.168.2.108
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3570

2/12www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3776/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - OUTROS ATOS NORMATIVOS: 01/2024

A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA

Torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de São Benedito, a LICENÇA
AMBIENTAL ÚNICA, referente à atividade 11.09 – Outras atividades não
especificadas – Vias terrestres urbanas e rurais – manutenção e restauração , com extensão de (5,146
km), em diversas ruas da sede do Município de São Benedito – CE.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas na legislação ambiental em vigor.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 06/12/2024 08:57:36 - IP com n°: 192.168.2.108
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3570

3/12www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3776/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 1.05/12/2024 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONSIDERANDO O MAIOR

DESCONTO SOBRE O PREÇO MÁXIMO AO CONSUMIDOR COM BASE NA LISTAGEM DE “A” A “Z” DA
REVISTA ABC FARMA, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE CONSTAM NA PPI

MUNICIPAL, ESTADUAL BÁSICA E SECUNDÁRIA DE ALTO CUSTO, MEDICAÇÕES JUDICIALIZADAS E
MEDICAMENTOS DA PORTARIA 344/98 (LISTA A1, A3, C1 E B1), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS

DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/C

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO

O  M u n i c í p i o  d e  S ã o  B e n e d i t o  t o r n a  p ú b l i c o  p a r a  c o n h e c i m e n t o  d e  i n t e r e s s a d o s ,
q u e  e s t á  r e c e b e n d o cotações de preços para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONSIDERANDO
O MAIOR DESCONTO SOBRE O PREÇO MÁXIMO AO CONSUMIDOR COM BASE NA LISTAGEM DE
“A” A “Z” DA REVISTA ABC FARMA, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
QUE CONSTAM NA PPI MUNICIPAL, ESTADUAL BÁSICA E SECUNDÁRIA DE ALTO CUSTO,
MEDICAÇÕES JUDICIALIZADAS E MEDICAMENTOS DA PORTARIA 344/98 (LISTA A1, A3, C1 E B1),
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
SÃO BENEDITO/CE, v i s a n d o  a  f o r m a ç ã o  d e  o r ç a m e n t o  e s t i m a d o ,  c o n f o r m e  p u b l i c a d o
no  s i t e  o f i c i a l  a t ravés  do  l i nk :  h t tps : / /www.saobened i to . ce .gov .b r / l e i14133 .php? id=3

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 06/12/2024 08:57:36 - IP com n°: 192.168.2.108
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3570

4/12www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3776/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS: 1486/2024

LEI Nº 1.486 de 05 de dezembro de 2024.

“Concede o Título de Cidadão Sambeneditense ao Sr.

VALDERI DA SILVA OLIVEIRA e dá outras providências”.

Faço saber que a Câmara Municipal de São Benedito -CE, aprovou e eu Saul Lima Maciel, Prefeito

Municipal na forma da Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1°  Fica concedido o Título de Cidadão Sambeneditense ao Sr. VALDERI DA SILVA OLIVEIRA.
Art.  2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Estado do Ceará, aos 05 dias do mês de
dezembro de 2024.

______________________________________________

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 06/12/2024 08:57:36 - IP com n°: 192.168.2.108
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3570

5/12www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3776/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS: 1487/2024

LEI Nº 1.487 de 05 de dezembro de 2024.

“Concede o Título de Cidadão Sambeneditense ao Sr.

FERNANDO CÉSAR DE MELO PORTELA e dá outras

providências”.

Faço saber que a Câmara Municipal de São Benedito -CE, aprovou e eu Saul Lima Maciel, Prefeito

Municipal na forma da Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sambeneditense ao Sr. FERNANDO CÉSAR DE MELO

PORTELA.
Art.  2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Estado do Ceará, aos 05 dias do mês de
dezembro de 2024.

______________________________________________

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 06/12/2024 08:57:36 - IP com n°: 192.168.2.108
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3570

6/12www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3776/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS: 1488/2024

LEI Nº 1.488 de 05 de dezembro de 2024.

“Concede o Título de Cidadão Sambeneditense ao Sr.

ANTÔNIO IVO PEREIRA DE ARAÚJO e dá outras

providências”.

Faço saber que a Câmara Municipal de São Benedito -CE, aprovou e eu Saul Lima Maciel, Prefeito

Municipal na forma da Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sambeneditense ao Sr. ANTÔNIO IVO PEREIRA DE ARAÚJO .
Art.  2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Estado do Ceará, aos 05 dias do mês de
dezembro de 2024.

______________________________________________

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 06/12/2024 08:57:36 - IP com n°: 192.168.2.108
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3570

7/12www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3776/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS: 1489/2024

LEI Nº 1.489 de 05 de dezembro de 2024.

“Concede o Título de Cidadão Sambeneditense ao Sr.

FRANCISCO HELTON DOS SANTOS OLÍMPIO e dá outras

providências”.

Faço saber que a Câmara Municipal de São Benedito -CE, aprovou e eu Saul Lima Maciel, Prefeito

Municipal na forma da Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sambeneditense ao Sr. FRANCISCO HELTON DOS SANTOS

OLÍMPIO.
Art.  2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Estado do Ceará, aos 05 dias do mês de
dezembro de 2024.

______________________________________________

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 06/12/2024 08:57:36 - IP com n°: 192.168.2.108
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3570

8/12www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3776/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS: 1490/2024

LEI Nº 1.490 de 05 de dezembro de 2024.

“Concede o Título de Cidadão Sambeneditense ao Sr. JOÃO

FERREIRA FREIRE e dá outras providências”.

Faço saber que a Câmara Municipal de São Benedito -CE, aprovou e eu Saul Lima Maciel, Prefeito

Municipal na forma da Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sambeneditense ao Sr. JOÃO FERREIRA FREIRE.
Art.  2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Estado do Ceará, aos 05 dias do mês de
dezembro de 2024.

______________________________________________

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 06/12/2024 08:57:36 - IP com n°: 192.168.2.108
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3570

9/12www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3776/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS: 1491/2024

LEI Nº 1.491 de 05 de dezembro de 2024.

“Concede o Título de Cidadão Sambeneditense ao Sr.

MÁRCIO JOSÉ DOS SANTOS e dá outras providências”.

Faço saber que a Câmara Municipal de São Benedito -CE, aprovou e eu Saul Lima Maciel, Prefeito

Municipal na forma da Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sambeneditense ao Sr. MÁRCIO JOSÉ DOS SANTOS .
Art.  2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Estado do Ceará, aos 05 dias do mês de
dezembro de 2024.

______________________________________________

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 06/12/2024 08:57:36 - IP com n°: 192.168.2.108
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3570

10/12www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3776/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS: 1492/2024

LEI Nº 1.492 de 05 de dezembro de 2024.

“Concede o Título de Cidadão Sambeneditense ao PADRE

ADRIEZIO DA SILVA LIMA e dá outras providências”.

Faço saber que a Câmara Municipal de São Benedito -CE, aprovou e eu Saul Lima Maciel, Prefeito

Municipal na forma da Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sambeneditense ao PADRE ADRIEZIO DA SILVA LIMA.
Art.  2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Estado do Ceará, aos 05 dias do mês de
dezembro de 2024.

______________________________________________

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 06/12/2024 08:57:36 - IP com n°: 192.168.2.108
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3570

11/12www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3776/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Administração - SEAD

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação
Licitação - SCSL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 06/12/2024 08:57:36 - IP com n°: 192.168.2.108
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3570

12/12www.saobenedito.ce.gov.br